GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2025

Ementa: Concede Medalha José Rodrigues

de Jesus a Pe. Paulo Jorge da Silva  e dá

outras providências.

Art.1º - Fica concedido a Medalha José Rodrigues de Jesus a Pe. Paulo Jorge da

Silva,  pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em especial, através

da sua vida religiosa, contribuindo com o bem-estar das pessoas através da fé e de ações sociais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 04  de setembro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER

JUSTIFICATIVA

No agreste pernambucano, na cidade de Bezerros, nasceu em 22 de setembro de 1984 Paulo

Jorge da Silva, filho de Antônio Cândido e de Genilda Rodrigues. O lar simples e terno que o

acolheu viu crescer dois filhos: Paulo e sua irmã Franciele Patrícia.

Foi ainda menino que começou a desenhar os contornos de seus sonhos. Foi alfabetizado

na Escolinha do Snoopy. Na Escola Estadual Getúlio de Andrade Lima realizou todo ensino

fundamental, nutrindo já o desejo ardente de ensinar. Deu, então, novo passo rumo ao magistério,

ingressando na Escola Estadual Eurico Queiroz, onde concluiu o Normal Médio, o antigo

Magistério — que o habilitou a ingressar nas sendas da docência.

Movido por sonhos maiores, ingressou na FAFICA, onde realizou sua primeira graduação:

Licenciatura Plena em Pedagogia, com ênfase em gestão escolar. Logo após, concluiu a pós-

graduação em Psicopedagogia. Continuando sua jornada acadêmica, também na FAFICA, obteve

a Licenciatura em Filosofia e o Bacharelado em Teologia, formações que caminhavam em

sintonia com o itinerário de formação sacerdotal que ele já trilhava.

Pois desde cedo, junto ao desejo de ser professor, germinava no coração de Paulo Jorge a

chama do chamado de Deus. O seminário foi, então, a terra fértil dessa semente: primeiro, no

Propedêutico São José, da Diocese de Pesqueira; depois, no Seminário Nossa Senhora das Dores,

em Caruaru.

Na vida profissional, começou a lecionar ainda como estagiário, na rede pública estadual,

em sua própria cidade, e depois como professor e coordenador em escolas de cidades vizinhas.

Contudo, ao ingressar no seminário, suspendeu por alguns anos sua atividade docente, dedicando-

se integralmente à formação sacerdotal. Retornaria ao serviço educacional em 2012, já como

servidor público da Secretaria Municipal de Educação de Caruaru, função que desempenha até os

dias de hoje. Ao longo de 14 anos nesta cidade, atuou como professor da Escola.

Municipal Professor Machadinho e, mais recentemente, como professor formador na

SEDUC. Recebeu a ordenação sacerdotal no ano de 2017. Seu primeiro campo de missão foi

como vigário na Área Pastoral São José do Alto do Moura. Posteriormente, foi nomeado

administrador paroquial da Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe, no bairro do Vassoural e Santa

Rosa, em Caruaru, missão que exerceu com dedicação por cinco anos e um mês. Em seguida, foi

empossado pároco da Paróquia Nossa Senhora do Monte Carmelo, no bairro do Salgado, onde

permanece até os dias atuais, conduzindo o rebanho que lhe foi confiado.

Ainda nos inícios do sacerdócio, recebeu da FAFICA o convite para lecionar nos cursos de

Pedagogia e Letras. Movido pela paixão pelo estudo, ingressou no Mestrado da Universidade

Federal de Pernambuco – UFPE, defendendo com êxito sua dissertação e tornando-se Mestre em

Educação. Também lecionou por cinco anos nos cursos de formação da ASCES-UNITA e, no

presente, integra o corpo docente do Colégio Nossa Senhora das Dores, no Ensino Médio, no

campo do Ensino Religioso.

Assim, ao todo, já se somam quase duas décadas dedicadas à arte de ensinar — metade de

sua vida. Metade de uma existência que se fez caminho de luz, onde o educador e o sacerdote se

unem num só propósito: cultivar no coração humano a esperança de um mundo mais justo, menos

desigual e mais profundamente humano.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco,  04  de setembro de 2025

VEREADOR RAMINHO XAVIER

		2025-09-04T09:17:12-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-09-04T09:18:08-0300
	Vereador Raminho Xavier